S.R. DA SAÚDE
Portaria n.º 48/2009 de 12 de Junho de 2009

Considerando que, nos termos do nº 3 da Portaria n.º 37/2005 de 28 de Abril, a tabela de preços a praticar pelo Serviço Regional de Saúde é actualizada anualmente de acordo com taxa de inflação regional para a área da Saúde verificada no ano anterior;

Considerando que ali se determina que a citada actualização produz efeitos ao dia 1 do mês seguinte ao da sua publicação pelo Serviço Regional de Estatística dos Açores;

Considerando dessa forma, a necessidade de se proceder à actualização da tabela constante da Portaria n.º 18/2007 de 29 de Março;

Assim, nos termos do n.º 1 do artigo 30.º do Decreto Legislativo Regional n.º 28/99/A, de 31 de Julho, alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2/07/A de 24 de Janeiro, manda o Governo da Região Autónoma dos Açores, pelo Secretário Regional da Saúde, o seguinte:

1-É aprovada a tabela de preços a praticar pelo Serviço Regional de Saúde para o ano de 2009, constante do anexo I à presente portaria, da qual faz parte integrante.

2-É revogada a tabela de preços praticada na Portaria n.º 18/2007, de 29 de Março.

3-É alterada a línea d) do artigo 4.º do anexo II da Portaria n.º 37/2005, de 28 de Abril.

4-A presente portaria entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação, produzindo efeitos 1 de Fevereiro de 2009.

Secretaria Regional da Saúde.
Assinada em 22 de Maio de 2009.

O Secretário Regional da Saúde, Miguel Fernandes Melo de Sousa Correia.
Anexo I

Tabela de Preços
[image: image1.emf]
[image: image2.emf]
Anexo II

(…)

Artigo 4.º

(…)

…………………………………………………………………………………………………………….

a)…………………………………………….

b)…………………………………………….

c)…………………………………………….

d)Os preços dos cuidados de saúde prestados pelo Serviço Regional de Saúde com recurso a convenções, acordos ou protocolos, são facturados de acordo com o valor de C, acrescido do valor mínimo de K, conforme o estipulado no Código de nomenclatura e valores relativos a actos médicos” da ordem dos médicos ou outro preço desde que previamente homologado pelo Secretário Regional da Saúde;

………………………………………………